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Úvod

Ve své bakalářské práci s názvem Preferované aspekty komunikace

u sociálního pracovníka se zaměřím na problematiku komunikace ve vztahu

sociálního pracovníka a klienta. Téma jsem si vybrala na základě svého studia

v oboru Sociální a charitativní práce na TF JU v Českých Budějovicích. Ale

i mimo studium se zajímám o mezilidskou komunikaci, protože ta nás doprovází

každým dnem našeho života, a proto bychom se v ní všichni měli rozvíjet. Pro

pracovníky v pomáhajících profesích – tedy i pro sociální pracovníky – tohle

doporučení platí ještě více. Vždyť kdo jiný by měl zvládat umění efektivní

komunikace lépe než právě lidé, kteří denně přicházejí do styku s lidmi

potřebujícími pomoc i na duševní rovině.

Práce má teoretickou i praktickou část. Teoretická část představí pojmy

a oblasti, které budou dále rozebírány v části praktické. Cílem praktické části je

analyzovat, jaké aspekty v komunikaci u sociálního pracovníka respondenti

preferují.

Teoretická část je členěna do dvou hlavních kapitol a deseti podkapitol.

V první kapitole jsou vymezeny pojmy: sociální práce, sociální pracovník,

komunikace, verbální komunikace, neverbální komunikace a paralingvistika.

Kapitola druhá se zaměřuje na představení způsobů komunikace sociálního

pracovníka s klientem. Podkapitoly se věnují vztahu sociálního pracovníka a

klienta, verbální a neverbální komunikaci sociálního pracovníka a také jeho

dovednostem a vlastnostem.

Praktická část se zabývá empirickým výzkumem. Ve třetí kapitole (z celé

práce) je představen cíl výzkumu a výzkumné otázky, ve čtvrté kapitole je

popsána metodika práce (technika sběru dat, výzkumný soubor, harmonogram

výzkumu), pátá kapitola se zabývá výsledky výzkumného šetření. Jsou zde

rozebírány odpovědi respondentů ze dvou věkových kategorií, kteří hodnotili

pomocí dotazníkové metody shlédnutou komunikaci sociálního pracovníka

s klientem. Jejich komunikace je hrána studenty TF JU a je uložena v podobě

jednotlivých scének na CD. Získané výsledky jsou pak shrnuty v kapitole šesté.

Sedmá a zároveň poslední kapitola je věnována diskuzi, kde porovnávám výzkum
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v této práci s výzkumem z literatury a pak zde také uvádím své subjektivní názory

na průběh a závěr výzkumu včetně předpokládaného zkreslení výsledků.

Ve své práci čerpám z odborné literatury uvedené v Seznamu zdrojů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení základních pojmů

1.1 Sociální práce

„Sociální práce se během 20. století stala společenskovědní disciplínou

i oblastí praktické činnosti, jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování

a řešení sociálních problémů (např. chudoby, zanedbávání výchovy dětí,

diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže, nezaměstnanosti). Sociální

práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál naplňování

individuálního lidského potenciálu. Sociální pracovníci pomáhají jednotlivcům,

rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout způsobilosti k sociálnímu uplatnění

nebo ji získat zpět. Kromě toho pomáhají vytvářet pro jejich uplatnění příznivé

společenské podmínky.“1

„Sociální práce je vázána jednak na určité hodnoty, bez jejichž sdílení by

sociální pracovník nebyl dobrým sociálním pracovníkem, jednak na určité

dovednosti, které se dají osvojit jen náležitým tréninkem.“2

1.2 Sociální pracovník

Sociální pracovník pomáhá jednotlivcům, rodinám i celým skupinám a měl by

být schopen pro dobro svých klientů využít lidských i materiálních zdrojů.3

„Sociální pracovníci mají podporovat a chránit tělesnou, psychickou,

emocionální a spirituální integritu a blaho každé osoby. Co to konkrétněji

znamená, se dozvídáme v rozvinutí ve čtyřech bodech:

• respektovat právo na sebeurčení (bez ohledu na hodnoty a životní

rozhodnutí těchto lidí za předpokladu, že neohrožují práva a legitimní zájmy

druhých),

• právo na účast (ohledně rozhodnutí a jednání, které se týkají jejich života),

1 MATOUŠEK, O. et al. Základy sociální práce, s. 10.
2 Tamtéž.
3 Srov. tamtéž, s. 16.
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• jednat s každou osobou celostně (kontext rodiny, společenství, prostředí,

vnímat všechny aspekty života) a

• poznávat a rozvíjet silné stránky dané osoby, skupiny či společenství.“4

Sociální pracovníci by měli být odborně vzdělaní v sociální práci, ale také by

měli znát alespoň základy ze souvisejících oborů – sociologie, psychologie,

zdravověda, právo a sociální politika. Tento širší okruh znalostí potřebují proto,

aby případně dokázali klienta nasměrovat k příslušnému odborníkovi, který mu

pomůže přesně tam, kde je to zapotřebí.5

1.3 Komunikace

Mezilidská komunikace má mnoho definic. Vybíral ji vymezuje jako „interakci

pomocí symbolů (jazyka, gest, naznačující mimiky, sdělujícího pohledu apod.)“.6

Křivohlavý zase uvádí, že komunikovat znamená „společně s někým na něčem

participovat – spolupodílet se s někým na něčem, sdílet se navzájem a činit něco

společným.“7

Smyslem komunikace je bezesporu informovat (např. předat zprávu),

instruovat (dát recept), přesvědčit (např. o změně názoru), vyjednat, domluvit

(řešit a vyřešit) a také pobavit (rozveselit sebe i druhé).8

Komunikaci lze rozdělit na mnoho druhů podle různých kritérií. Např. podle

přístupu na komunikaci pozitivní (souhlas, přijetí apod.) a negativní (odmítnutí,

odpor apod.). A podle charakteru vztahů se pak komunikace dělí na asertivní

(sebeprosazující a respektující zároveň), agresivní (útočná, bezohledná, sobecká),

manipulativní (neférové jednání) a pasivní komunikaci (ústupná, bojácná).9

Dále se rozlišuje verbální (slovní) a neverbální (řeč těla) komunikace

a paralingvistika (mimoslovní – tón, intonace). Tyto tři složky by měly být

v souladu, jedná se o tzv. pravidlo optimální komunikace.10

4 FISCHER, O.; MILFAIT, R. Etika pro sociální práci, s. 148.
5 Srov. MATOUŠEK, O. et al. Základy sociální práce, s. 180.
6 VYBÍRAL, Z. Psychologie komunikace, s. 28.
7 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak si navzájem lépe porozumíme, s. 20.
8 Srov. VYBÍRAL, Z. Psychologie komunikace, s. 31.
9 Srov. HAVLÍK, J.; VURM, V. Komunikační dovednosti v oblasti zdravotní a sociální péče, s. 20.
10 Srov. VYMĚTAL, Š. Krizová komunikace a komunikace rizika, s. 88 – 89.
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 Celková komunikace je zastoupena 7 % verbální komunikace, 38 %

paralingvistiky a 55 % neverbální komunikace. Tyto druhy komunikace se

vzájemně doplňují, většinou se tedy vyskytují současně.11

1.4 Verbální komunikace

Verbální komunikací se rozumí komunikace pomocí slov – tzv. slovní

komunikace. Patří sem předávání informací prostřednictvím lidské řeči a jiných

znaků jazykového systému. Součástí slovní komunikace je také znaková řeč.12

Dále se sem řadí komunikování jednoho člověka jako např. vnitřní řeč.13

„Základní formou verbální mluvené komunikace je rozhovor – jazykový styk

nejméně dvou osob, při němž se účastníci nacházejí v určité sociální situaci –

v různém prostředí, mezi účastníky s různými sociálními rolemi, na veřejnosti,

v soukromí, za účelem projednávání pracovních úkolů, při sdělování zážitků,

výměny názorů apod.“14

1.5 Neverbální komunikace

Neverbální komunikace bývá označována také jako řeč těla. Jedná se

o komunikování beze slov. Neverbální komunikace doplňuje komunikaci

verbální, potvrzuje ji nebo vyvrací, a někdy ji může dokonce nahradit úplně.

Nonverbální komunikace, jak se jí také říká, je mnohem autentičtější než verbální

komunikace. Proto není snadné ji více kontrolovat a ovlivňovat.15 V případě, kdy

verbální a neverbální komunikace nejsou v souladu, neverbální projevy jsou až

pětkrát více uvěřitelnější!16

Řeč těla se dá rozdělit do několika oblastí:17

- Mimika – výrazy obličeje.


[…]


scénka č.1 0 4 4 6 0 1

scénka č.2 0 4 8 1 2 0

scénka č.3 1 3 9 2 0 0

scénka č.4 0 2 5 7 1 0

scénka č.5 1 7 5 2 0 0

scénka č.6 2 6 5 2 0 0

scénka č.7 2 9 4 0 0 0

scénka č.8 0 11 3 1 0 0

scénka č.9 0 0 7 5 1 2

scénka č.10 0 6 8 1 0 0

Zdroj: Vlastní výzkum

Tab. 10.2 (46 – 59 let, N = 15)

určitě ano ano spíše ano spíše ne ne určitě ne

scénka č.1 0 1 3 7 3 1

scénka č.2 0 7 4 3 1 0

scénka č.3 0 9 5 1 0 0

scénka č.4 0 2 5 6 2 0

scénka č.5 8 5 2 0 0 0

scénka č.6 3 6 3 2 1 0

scénka č.7 3 11 0 1 0 0

scénka č.8 2 4 6 2 0 1

scénka č.9 0 1 2 4 7 1

scénka č.10 1 9 1 4 0 0

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha XIV

13. Které projevy neverbální komunikace Vám ze všech scének byly

nejsympatičtější? (Celkový součet odpovědí je více než 30, respondenti mohli

uvést 3 a více odpovědí.)

Tab. B1 (18 – 30 let, N = 15)

respondent odpovědi

1. stoupnutí při příchodu klienta, oční kontakt, podání ruky

2. úsměv, podání ruky (ale ne ledabylé), pokývnutí hlavy na srozuměnou

3. naklonění hlavy, oční kontakt, tón hlasu

4. přivítání - podání rukou, přikývnutí, výrazy

5. úsměv, podání ruky, kývání hlavy

6. občasné přikyvování hlavou, úsměv, podání ruky

7. příjemný úsměv, přikyvování - hlavou, rukama

8. kývání hlavou, přiměřený oční kontakt, stisk ruky

9. klidné pohyby, úsměv

10. oční kontakt

11. kladná gesta, podání ruky, oční kontakt

12. oční kontakt, pohyby rukou, styl sezení

13. pohyby rukou, oční kontakt, přikyvování hlavou

14. souhlasné přikyvování hlavou, pohyby rukou při vysvětlování

15. úsměv, oční kontakt

Zdroj: Vlastní výzkum

Tab. B2 (46 – 59 let, N = 15)

respondent odpovědi

16. oči, ruce, upřímné jednání

17. oční kontakt, úsměv, potvrzení naslouchání, pocit jistoty

18. přivítání

19. oční kontakt, podání ruky, pokyvování

20. pokyvování hlavy, úsměv, oční kontakt

21. oční kontakt, boční (příjmový) sklon hlavy, haptika, metalingvistické faktory

22. klidná řeč, pevný hlas, klidné ruce (ne nervozita), uvolněnost projevu

23. pokyvování hlavou, oční kontakt

24. úsměv, oční kontakt, naslouchání

25. úsměv, podání ruky, příjemné sledování děje klienta

26. úsměv

27. úsměv, přikyvování hlavou, oční kontakt

28. náklon hlavy, oční kontakt, haptika - podání ruky

29. oči, podání ruky, milá slova

30. zdvořilý úsměv, oční kontakt, přikyvování

Zdroj: Vlastní výzkum
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Tab. B3 (odpovědi všech respondentů, N = 30)

oční kontakt 19

úsměv 13

přikyvování 15

paralingvistika 4

podání ruky 12

pohyby rukou 5

náklon hlavy 3

jiné 12

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha XV

Graf 3.1

12. Který sociální pracovník se Vám líbil ze všech scének nejvíce?
(18 - 30 let, N = 15)
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Zdroj: Vlastní výzkum

Graf 3.2

12. Který sociální pracovník se Vám líbil ze všech scének nejvíce?
(46 - 59 let, N = 15)
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Klí čová slova: sociální práce, sociální pracovník, komunikace, verbální

komunikace, neverbální komunikace, paralingvistika, specifika komunikace

sociálního pracovníka s klientem, preferované aspekty komunikace u sociálního

pracovníka

Tato bakalářská práce se věnuje problematice komunikace sociálního

pracovníka s klientem a zjišťuje, jaké jsou preferované aspekty komunikace

u sociálního pracovníka. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy jako sociální práce, sociální

pracovník, komunikace a její druhy – verbální, neverbální a paralingvistika. Dále

je zde kapitola popisující specifika komunikace sociálního pracovníka a klienta.

Praktická část se zabývá výzkumným šetřením. Jsou zde zaznamenány

a rozebírány odpovědi třiceti respondentů ze dvou věkových kategorií, kteří

hodnotili chování sociálních pracovníků na základě shlédnutých scének.

Výsledkem jsou získané preferované aspekty komunikace u sociálního pracovníka

podle všech respondentů z výzkumu v této práci.
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ABSTRACT

Title: Preferred aspects of a social worker´s communication

Keywords: social work, social worker, communication, verbal communication,

nonverbal communication, paralinguistic, specifics of a social worker´s

communication with a client, preferred aspects of a social worker´s

communication

This bachelor thesis talks about problems of a social worker´s communication

with a client and finds out which aspects of a social worker´s communication are

preferred. This thesis contains a theoretical and a practical part.

There are concepts like social work, social worker, communication and its kinds

– verbal, nonverbal and paralinguistic – in the theoretical part. Next, there is

a chapter which talks about specifics of a social worker´s communication with

a client.

The practical part deals with a research survey. There are noticed and discussed

answers of thirty respondents from two age groups who evaluated the behavior

of social workers pursuant to seen scenes.

Preferred aspects of a social worker´s communication according to all

of respondents are the result of this thesis.