Hodnocení bakalářské práce – oponentský posudek

Název práce: Preferované aspekty komunikace u sociálního pracovníka

Autorka: Markéta BACHOVÁ

Obsahová stránka práce:

Uvedená bakalářská práce se věnuje tématu profesní komunikace. Jejím cílem je vyhodnocení preferovaných aspektů v oblastech chování, vlastností, stylu komunikace a neverbálních projevů sociálního pracovníka.

V teoretické části práce autorka příhodně předkládá, objasňuje a propojuje základní pojmy z oblasti sociální práce a komunikace, které jsou důležité pro realizaci a vyhodnocení kvalitativního výzkumu jehož se týká empirická část práce. K vlastnímu výzkumu autorka využila videonahrávku prezentující ukázky rozhovorů sociálního pracovníka a klienta. Tato videonahrávka je součástí předkládané práce. Jednotlivé nahrané rozhovory se staly východiskem k určování preferovaných aspektů komunikace pro respondenty. Obohacením práce je využití a porovnání odpovědí respondentů dvou věkových kategorií. Jednoznačně lze konstatovat, že empirická část práce je pečlivě a důkladně připravena, doložena a prodiskutována. Ve způsobu zpracování tématu je vidět značnou dávku tvořivosti, schopnosti interpretovat a analyzovat získané údaje.

Lze konstatovat, že cíle stanoveného autorkou v úvodu práce bylo dosaženo. Předložený výzkum vhodně doplnil teoretickou část práce. Celkové zpracování práce je systematické a přehledné.

Ke zpracování tématu autorka využila aktuální českou odbornou literaturu.

Formální a jazyková úroveň práce:

Práce obsahuje celkem 72 stran textu včetně příloh.

Členění práce na kapitoly a podkapitoly je logické a obsahově odpovídající, tvrzení jsou doložena odkazy. Po formální, jazykové a stylistické stránce je práce připravena výborně.

Celkově hodnotím práci jako obsahově podnětnou a velice dobře připravenou.

Práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice, 12. 5. 2010

Mgr. Magdalena Ehrlichová